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Nuostabūs Įvykini knygų sandėlyje
SONĖ TOMARIENĖ

KALĖDOS AMERIKOJE

Jonis Mažrimukas su Stase­
liu Daugirduku pašoko į vidu­
rį ir sušuko:

— Kas bus, kas nebus, bet 
knygutės nepražus!

I — Kas bus, kas nebus, bet 
knygutės nepražus! — pakar­
tojo visi, susikibo už rankų, 
sustojo rateliu ir pradėjo 
šokti, dainuodami:

Kas bus, kas nebus, 
bet knygutės nepražus!" 
Audros kauks, vėjai dūks, 
bet knygutės nepražus!
Pūgos siaus, medžiai grius, 
bet knygutės nepražus! 
Kas bus, kas nebus, 
bet knygutės nepražus!

Kai dvikojai ir keturkojai 
šokinėjo dainuodami, vabalai 
ir drugiai vėl pasikėlė į palu­
bius, ūkaudami, birzgėdami. 
Sušiušėjo sušnarėjo menės 
skliautai. Pakėliau akis: iš 
palubės pradėjo birti balti 
daiktai — lyg būtų snaigės, 
lyg baltos peteliškės. . . Vie­
na, apsisukusi ore, nukrito 
mai po kojomis. Pakėliau: 
buvo jai baltos tešlos gabaliu­
kas, o jame rusvomis raidė­
mis parašyta:

VABALŲ LAIKRAŠTIS NR 1

Iškilmingas pakvietimas 
į vestuves

Prašome atskristi, ateiti ar­
ba atrėplioti į mūsų vestuves, 
kurios įvyks tuojau pat prie 
geltonojo menės lango.

Su pagarba, 
Jaunasis Grikiapelis

ir
Dievo Karvutė

įdomi žinia

Meškų vienturtis sūnus Rud- 
nosiukas pradėjo lankyti mo­
kyklą. Per vieną dieną išmo­
ko visą abėcėlę ir pradėjo skai­
tyti knygas. Mokytojai negali 
atsistebėti jo nepaprasta at-- 
mintimi. Ponai meškos nu­
siuntė sūnelio mokytojui ku­
bilą medaus.

Dar įdomesnė žinia

Ponas ir ponia Grikiapeliai 
rengia šaunias vestuves savo 
antrajam sūnui, kuris Veda 
žinomąją gražuolę Dievo Kar­
vutę. Jaunasis yra baigęs Ber­
žų universitetą ir pasižymėjęs 
savo gabumais, o jaunoji ką 
Iki baigė Rožių gimnaziją. 
Vestuvėms jaunoji dėvės bal­
to šilko sparnelius, o virš jų 
raudoną suknią su septyniais 
juodais taškais. Medaus mė­
nesiui jaunieji lekia į Liepų 
sodą, o sugrįžę planuoja apsi­
gyventi pin avi jų krūme. Ves­
tuvės žada būti tikrai iškil­
mingos. Laukiame bent kelių 
šimtų svečių, jų tarpe net aš- 
tounių karalaičių ir bent ke­
turių kunigaikštyčių. Būsiu 
ir aš,

Jūsų korespondentas, 
Vabalų laikraščio leidėjas ir 

vyriausias redaktorius,
Daktaras Degutinis

Na, šitie vabalai — tai tik­
rai pažangūs sutvėrimai! Ne­
spėjo apie laikraščius sužino­
ti, o jau pirmas numeris iš­
keptas! Ir net su redaktoriais, 
leidėjais, korespondentais! 
Stebėjausi tokiu buklumu. Ir 
koks sugebėjimas taip greit 
naują laikraštį išplatinti! šo­
kusieji tuojau sustojo, susido­
mėję skaitė naują laikraštį ir 
būriais traukė prie geltonojo 
lango. Ten jau stovėjo stalai, 
apkrauti kinavarpos pyragais, 
sliekų sūriais, bičių medumi, 
karkvabalių lapiene, kiškio 
kopūstais ir panašiais skanu­
mynais. šeimininkės, ranko­
ves atsiraičiusios, prakaitą 
braukdamos, sodino svečius,

6.
- Viskas labai gerai, — va­

liavimams aprimus, tarė Pet­
ras širvokas. — Siūlau, kad 
parašytumei į laikraščius apie 
mus ir paprašytum visų mūsų I 
vardu, kad jie mus iš knygų 
kalėjimo išpirktų. — Ir ka­
reivis Petras linktelėjo man.

Ar aš? — nustebau.
O kas gi kitas, jei ne tu?

— tarė Saulytė.
Kažin ar mokėsiu?

—- Mokėsi, mokėsi, — tarė 
plunksnelė, — tik pasiimk aš­
trią plunksną ir daug gero 
juodo rašalo.

Bus gerai ir mašinėle, — 
tarė Saulytė, kuri žinojo ma­
no rašymo Įpročius.

— Kaip parašysi, taip bus 
gerai, — tarė daktaras Kripš- 
tukas. — Tik neužmiršk visko 
kaip reikiant logiškai išaiš­
kinti, kad vaikai suprastų.

— Taip, taip, logiškai, su­
pranti,— moksliškai, — pa­
aiškino Degutinis. — Ir loty­
nišką žodi kitą įpink dėl aiš­
kumo. Kad būtų tikras laik- 
raštorum pasakorum!

Degutinis leptelėjo mokytą 
galvą Į pagalvius, o musės ir 
kiti vabalai su didele pagar­
ba pažvelgė Į ji ir suplojo le­
tenėlėmis.

Pajutau, kad pritiktų padė­
koti už tokį manimi pasitikė­
jimą ir norėjau, atsikėlusi 
nuo minkštojo kilimo, nusi­
lenkti visiems susirinkusiems, 
bet pabandžiusi pajutau, kad 
negaliu. Ir šiaip bandau ir 
taip kraipausi, o sėdžiu pri­
kibusi prie kilimo, lyg prilip­
dyta!

Pamatęs mano strapalioji- 
mus, kareivis Petras širvoikas, 
mirktelėjo viena akimi žemai­
čiui kareiviui Matutaičiui ir 
susi j uokė:

— Gal nežinai, kad sėdi ant 
mano užburtojo kilimo? Jau 
ką ant jo pasodinu, tai be ma­
no valios neatsikels!

Aš truputį nusigandau: negi 
reiks visą amžių ant to kilimo 
klaksoti? Bet ne, nereikėjo 
rūpintis: Petras smagiai šyp­
sojosi, nežadėjo manęs kan­
kinti.

— Aš tyčia tave ant savo 
burtų kilimo pasodinau. Ne­
žinojau, kaip čia viskas išeis, 
bet pamaniau, kad gal ir pra­
vers. Tai ir dabar tol nepa­
leisiu, kol neprižadėsi para­
šyti į tuos Idikraščius apie 
mūsų nelaimes.

— Paleisk ją, paleisk! — 
sustojo aplink kareivį ratu 
gėlės. — Mes nieko negalime 
versti. Viskas turi būti geru­
mu, ar ne?

— Gerumu, gir-gir-gir! Ge­
rumu, ga-ga-ga! Gėrumu, py- 
py-py! — sugagėjo žąsys, su- 
pypsėjo žąsiukai.

— Na, kelkis, — tarė Petras.
— Aš tik norėjau pajuokauti.

— Aš suprantu juoką, — ta­
riau atsistodama ir ištiesda­
ma jam ranką. — Man labai 
patinka tokie kareiviški juo­
kai.

Dabar nusilenkiau žemai vi­
sai puikiajai draugijai ir ta­
riau:

— Manęs nereikia prašyti 
nei versti. Akmens širdį tu­
rėčiau, jei nepasigailėčiau jū­
sų. Parašysiu, viską aprašy­
siu, ką tik mačiau ir girdėjau 
šią burtų valandą. Kaip tik 
geriausiai mokėsiu ir suge­
bėsiu !

Vėl pakilo šauksmas, valia­
vimas, plojimai. Aš tik len­
kiausi į visas puses, lyg koks 
prezidentas per rinkimus.

— Pasibaigs mūsų vargai,
— tarė skautas Jonas. — Ei­
sime pas vaikučius, gyvensi­
me su jais!

kurių, betgi, nebuvo tiek, kiek 
laikraštis pranašavo. Daugu­
ma, pamatę vaišes, mandagiai 
aiškinosi, jau pavalgę esą ir 
skubėjo šalin. Pasiliko links­
mintis tik vabalai, peteliškės, 
sliekai, ir kiti panašūs žmęnės. 
Sriūbtelėjusi stiklą beržų su­
los, padėkojau už vaišes ir pa­
sisukau pažiūrėti, kas menėje 
dedasi.

Tuo tarpu po menę paskli­
do žąsys. Mažieji geltonpū- 
kiai pirma, senės paskui, o 
žąsinas pačiame gale krypa­
vo ratu aplink menę, girgsė­
dami, pypsėdami. Tada visi 
kartu sustojo, žąsinas ištiesė 
kaklą, smarkiai girktelėjo, 
kad visi nutiltų, ir uždainavo:

Na, tai pradėsime 
dainas ir šokius, 
kokius mokėsime, — 
šiuos ir anokius. ... 
Vėliau dar žadėjo 
ateiti svečių, 
tuo tarpu visus jus 
į balių kviečiu!

Į jo kvietimą atbėgo gėlės: 
purienos, žibuoklės, dobilai, 
rakteliai, sulėkė drugeliai ir 
visi kartu pradėjo šokti: gė­
lės vidury, gražiai linguoda­
mos galvytėmis ir mojuoda­
mos lapeliais, žąsys su žąsiu­
kais, rimtai trepsėdami, spar­
nais plasnodami, o drugeliai 
viršum jų, aukštyn ir žemyn 
sklandydami. Sutartinai visi 
dainavo:

Tai ir sulaukėm 
savo palaukėj — 
tik džiaugsmas plaukia, 
laimė, daina.
Džiaugiamės, šokam, 
dienom kitokiom 
laisvai pamokini 
su šypsena.

Žąsys su gėlėm bešokdamos 
nusisuko į menės kampą. Ne­
žinia iš kur pradėjo vis garsyn 
ir garsyn aidėti muzika. 
Linksma šokio melodija kil­
note kilnojo kojas. Karalai­
tės šypsojosi, mergaitės taisė­
si plaukus, berniukai nedrą­
siai žvalgėsi mergaičių pusėn. 
Pirmasis iš,drįso smarkusis ka­
reivis, Petras širvokas: per 
savo ilgą amžių buvo išmokęs 
tinkamo elgesio su karalaitė­
mis ir kunigaikštytėmis. Ūsus 
sukdamas, jis trinkt-trinkt pri­
šoko prie karalaitės Gintarės 
ir pakvietė ją šokti.

— Neliūdėk savo motutės 
Baltijos, šviesioji karalaite!

Ateis ir mums dar geros die-|kos ir linksmo šokančiųjų juo­
ko suskambėjo varpo balsas:

— D-in-nn-g!
nos!

j Liūdnoji karalaitė nusišyp­
sojo ir, pasirėmusi ant senojo 
kareivio peties, išplaukė me- 
nėn, kaip jūros puta.

Tartum to telaukę, berniu­
kai lenkėsi mergaitėms ir ve­
dė šokti. Greit visa menė pri­
sipildė šilkų ir aksomų šnarė­
jimo, brangiųjų akmenų žė­
rėjimo, aukso vainikų tvis­
kėjimo. O gražumėlis, o grakš- 
tumėlis tų mergaičių! Viena 
už kitą dailesnė, viena už ki­
tą skaistesnė!

Taip į šokančiuosius besi­
stebint, nusilenkė man vienas 
jaunuolis, puošniais rytų kraš­
to drabužiais apsirengęs, šil­
ko turbanu galvą apsivynio­
jęs. Nusilenkė rytų papročiu 
žemai, ranką prie širdies pri­
spausdamas. Kai atsitiesė, tai 
kuo neaiktelėjau: toks negra­
žus buvo tas kilmingasis ry­
tietis. Bet kai pažiūrėjo sa­
vo tamsiom akim, susigėdau 
savo nustebimo. Iš jo akių 
žibėjo protas, išmintis ir ge­
rumas, o tai daug kartų svar­
biau už grožį. Atsiminiau 
gražiąją pasaką apie kara­
liaus vyną. Ir dangaus kara-į 
liūs, norėdamas, kad žmogaus j 
siela, jo širdies vynas, nesi- . 
puikintų ir nesurūgtij, laiko ją 
negražiame žmonių akims i 
inde...

— Sveikas, išmintingasis 
Arkazari! — tariau.

Į mano pasveikinimą jis dar , 
kartą nusilenkė ir tylėdamas 1 
pamojo ranka dešinėn, kur ; 
stovėjo nuostabaus grožio ka- 1 
ralaitė melsvo šydo drabu- • 
žiais, su deimantu kaktoje. Ji 
padavė man aukso taurę:

— Prašau išgerti. čia yra ‘ 
vynas, kurį pats karalius ge- j 
ria.

Pajutau, kad esu labai iš­
troškusi. Padėkojusi paė­
miau taurę. Vynas buvo nuo­
stabaus skonio. Smagi šilima 
perėjo kiaurai kūną, didelis 
džiaugsmas apėmė mano širdį. 
Pasakų vynas!

Kai ištiesiau tuščią taurę, nu­
sišypsojo Arkazaris ir tarė:

— Išgėrei užburtojo pasakų 
vyno, ir jau daugiau per am­
žių nebegalėsi užmiršti mūsų. 
Pasakų burtai persekios tave, 
džiugins ir kankins, ir tol ne­
nurims!, kol visų neišsakysi.

. — Tegu, tegu... — sušnibž­
dėjau.

Tuo tarpu virš šokių muzi-

— Varpai skamba! — sušu­
ko Rapoliukas.

Visi šokantieji ir puotau­
jantieji, kaip užkerėti, sustojo 
ir nutilo.

— Ding! Dang! — gaudė 
varpas. Su kiekvienu jo dūžiu 
vis blausyn ir blausyn temo 
metalinių langų šviesa. Var­
pas išmušė dvyliktą kartą, 
viskas sutemo. Tamsoje gir­
dėjosi tik drabužių šlamėji­
mas, kojų trepsėjimas ir šnib­
ždesiai. Mažos švelnios ran­
kutės lietė mano rankas, kažin 
kieno tvirtos rankos apgaubė 
mano pečius apsiaustu, o ty­
lūs balsai šnibždėjo:

— Neužmiršk! Neužmiršk 
mūsų. .. neužmirššš... ššš.. . 
ššš...

Aplinkui tamsoje slankioją

Širdingai sveikina savo tautiečius lietuvius 

ir linki jiems linksmų Kalėdų ir 

laimingų Naujųjų Metų

TEISĖJAS
ALFONSU r. WELLS

Kalėdos Amerikoje turi sa­
vo istoriją. Ją sudaro gene­
racijos žmonių, atvykusių iš 
užjūrio kraštų iš visokiausių 
laiko periodų ir įvairiausių 
kultūrų. Daugelis senų ame­
rikiečiu prisimena Kalėdas ir 
gailisi tų senų laikų, kai be di­
delio skubėjimo, ramiai ir be 
didelių išlaidų jie galėjo pasi­
ruošti šventei, patys pasiga­
mindami žaislus, kepdami tra­
dicinius pyragus ir pyragai­
čius.

Kolonijų laikais, tarp 1620 
ir 1776 m., kai Amerika pa­
skelbė savo nepriklausomybę, 
Kalėdos buvo švenčiamos 
įvairiais būdais. Vargingose 
gyvenimo sąlygose Naujoje 
Anglijoje tėvai piligrimai 
griežtai draudė Kalėdų šven­
timą. Jie atvyko į. šį kraštą 
kaip pabėgėliai nuo religinių 
persekiojimų Anglijoje, ir bu­
vo įsitikinę, kad jų puritaniš- 
kas tikėjimas, — toks, koks 
jis tada buvo, rūstus ir rimtas, 
negali toleruoti šventiškos 
linksmos nuolaikos, kuri buvo 
jaučiama Kalėdų metu seno­
joje tėvynėje. Ši laikysena iš­
liko Naujoje Anglijoje ligi de­
vyniolikto amžiaus pradžios.

Kitokia atmosfera vyravo 
pas jų pietinius kaimynus, 
olandus, įsikūrusius ten, kur 
dabar yra New Yorkas. Ten 
Kristaus Gimimo šventė ir 
Kalėdų išvakarės reiškė vai­
kams Sinterklaus apsilanky- 

šešėliai nutolo, viskas nutilo. 
Tik toli viename kampe dar 
švitėjo Saulytės plaukai, kol 
pradingo tamsoje. Paliko vi­
siškai tamsu ir tylu. Užpakaly 
padvelkė šalčiu. Susipurčiau 
ir apsisukau. Prieš mane lyg 
balzganas kaspinas bolavo 
praviros durys.

— Dang! — gūdžiai nuai­
dėjo varpas tryliktą kartą.

Burtų valanda buvo pasi­
baigusi.

Kai išėjau į gatvelę, paskui 
save uždarydama duris, ap­
linkui nemačiau jokio žmo­
gaus. Tik ant vienų varčiukų 
tupėjo juoda katė. Jos akys

(Tęsinys 2 psl.) 

mą, kuris jiems buvo žinomas 
kaip genialus plačiaširdis šv. 
Nikaloj'us, ir vėliau pasidarė 
Kalėdų Seniu. Jis jų klumpes 
pripildydavo dovanomis ir sal­
dainiais. O suaugusiems Ka­
lėdos reiškė apeigas bažnyčio­
se, maldąs, svečiavimąsi, drau­
gų bei giminių pasveikinimus 
ir šventę, kuri jiems primin­
davo Olandijoje paliktus na­
mus.

Visur pagal Atlanto pakraštį 
Kalėdų šventimas rodė tautinę 
ir religinę kolonistų kilmę: 
švedų New Jersey valstybėje, 
kvakerių (Quakers) Pensylva- 
nijoje, Romos katalikų Ma- 
rylande, britų episkopatų Vir­
ginijoje. Kai kuriose pietinėse 
valstybėse Kalėdos buvo šven­
čiamos su raketomis. Tas pa­
protys buvo įvestas prancūzų 
atvykėlių Louisianoje ir italų 
bei ispanų Floridoje. Virgini­
joje Kalėdos buvo švenčia­
mos dvylika dienų. Praėjus 
ilgoms pasiruošimo savaitėms, 
bekepant mėsą, paukščius ir 
pyragus, berenkant medžio 
šakas ir beplaunant didįjį 
Yule medžio rąstą atvirai šir­
džiai, šventės prasidėdavo Ka­
lėdų išvakarėse. Tada draugų 
ir giminių buvo valgomos di­
delės vakarienės, ir daugelis 
iš jų praleisdavo ištisas die­
nas kelionėse ant arklių ir ve­
žimuose, kol pasiekdavo sa­
vus.,

Per vėlesnius kolonijų me­
tus Kalėdų papročiai buvo 
praturtinti ir harmonizuoti 
naujų emigrantų iš Senojo 
Pasaulio atvykimu. 1741 m. 
vokiečių kolonija, apsigyvenu­
si rytų Pensylvanijoje, įkūrė 
Kalėdų išvakarėse Betlehem 
miestą Kristaus gimimo vie­
tos dėkingam prisiminimui. 
Jie šventė Jo gimimą prakar- 
tėlėj, rekonstruktavę senų lai­
kų sceną, kuri yra aprašyta 
Naujajame Testamente. To­
kiu būdu ir į kitas kolonijas 
pasklido prakartėlių paprotys, 
kuris iš tikrųjų buvo pradėtas 
Italijoje.

Kalėdų eglė, kuri simboli­
zuoja amžiną ugnį, šiame 
krašte prigijo tik praėjusio 
šimtmečio viduryje. Ji taip 
pat buvo vokiečių emigrantų 
dovana, kurią amerikiečiai 
adoptavo ir padarė centrine 
Kalėdų švenčių atrakcija. XX 
amžiaus pradžioje paprotys 
išstatyti Kalėdų eglę viešose 
vietose pradėjo plisti. Airiai 
emigrantai, pradėję keliauti 
didesniais skaičiais į Ameriką 
XIX šimtmety, atsivežė su sa­
vim paprotį padėti uždegtą 
žvakę prie lango netoli Kalė­
dų eglutės. Jie tokias žvakes 
vartodavo apšviesti kelią ku­
nigui, belankančiam šeimas 
Kalėdų išvakarėse.

Giesmių giedojimas buvo 
viešai atnaujintas (tai buvo 
senas anglų paprotys), prasi­
dėjus XX šimtmečiui, Bostone, 
mieste, kur per daugelį metų 
bet koks Kalėdų šventimas bu­
vo įstatymais neleidžiamas. 
Kalėdų giesmės iš Europos 
(kai kurios jų yra šimtmečių 
senumo) atkeliavo su atvykė­
liais: iš Austrijos “Tyli Nak­
tis”, iš Anglijos “God Rest You 
Merry, Gentlemen. . .”, iš Pran­
cūzijos “Cantique de Noel” 
(“O Holy Night”) ir kaipo Eu­
ropos dovana Naujajam Pa­
sauliui atsirado “Adeste Fi­
delis” (“O Gome, All Ye 
Faithfull”). ši giesmė buvo 
išversta į daugiau kaip šimtą 
kalbų ir patarmių. Dar kitos 
giesmės yra vengrų, lietuvių, 
ukrainiečių, skandinavų, ir jos 
faktiškai yra giedamos beveik 
visomis kalbomis žmonių, ku­
rie sudaro Ameriką.

American Council
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(Tęsinvs iš 1-mo pusi.) Į

Linksnių Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems geros valios lietuviams linki

AMERIKOS LEGIONO
DON VARNAS POSTAS 986

»UII i
BERNARD KVtETKUS

Komandierius

žibėjo žalia šviesa. Tokia pat, 
kokia žėrėjo menės langas. 
Ar nebus, kokia pasakų katė, 
kaip nors ištrūkusi iš užbur­
tosios menės? Juk katės su 
raganomis ir burtininkais per 
•amžius gyvena... Kas gali ži­
noti. ..

— Sveika, katyte/— tariau 
— linksmų Kalėdų!

Katė tuojau nušoko nuo 
varčiukų ir murkuodama pra­
dėjo glaustytis aplink kojas. ' 
Paglosčiau ją. Tokia d-raugiš- ' 
ka, švelni, maloni katytė... 
Gal kaip tik prieš minutę kal­
bėjo žmogaus balsu. Juk Kū­
čių stebuklingoji naktis...

Nežinau nei pati, kaip pa­
rėjau namo. Visi jau miego­
jo. Atguliau ir aš. Bet mie­
gas neėmė. Akyse vaidenosi 
tie knygų vaikai, karalaitės, 
gyvulėliai... Ausyse skambė­
jo jų balsai, dainos...

Gintarės ilgesys, 1957; 7. An-į do Spalio Gatvės berniukas, 
tano Giedriaus Lekučio atsi- 11952; 15. Balio Sruogos Kas 
minimai, 1951; 8. Jurgio Jau- bus, kas nebus, bet žemaitis
kaus Po raganos kirviu, T953; 
9. Jurgio Jankaus Senas ka­
reivis Matutaitis, 1956; 10. Ju­
liaus Kaupo Daktaras Kripš- 
tukas pragare, 1918; 11. Vinco 
Krėvės, Rytų pasakos, 1954; 
12. Vytės Nemunėlio Meškiu­
kas Rudnosi-ūkas, 1951; 13. 
Alės Rūtos, Nunešk, upeli, žą­
sų vargus, 1955; 14. Romual-

nepražus, 195 ; 16. Juozo
Švaisto Petras Širvokas, 1952;
17. Sonės Tomarienės Saulės
vestuvės, 1957; 18. B. Voverai­
tės Žirgonė ir Gailė, 1948; 19. 
Balės Vaivorytės Viltrakių vai­
kai, 1952; 20. Stepo Zobarsko 
Ganyklų vaikai, 1948; 21. Leo­
nardo Žitkevičiaus Saulutė de­
besėliuos, 1943.

Į Linki visiems geros valios lietuviams I 
I LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ | 

į NAUJŲ METŲ

FRANK A. GRAY !

Komandierius i

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

EAGLE RESTAURANT
EVA POVILAITIS

I
1743 So. Halsted St. Tel.: CAnal 6-8456 

kiti '■ ■ ■ ■ .

Darius-Girenas
POST NO. 271 AMERICAN LEGION

DEPARTMENT OF ILLINOIS

4416-20 So. Western Ave. Chicago 9, Ill.
Phone: LAfayette 3-8484 Phone: Virginia 7-3939

Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikinam 
Naujienų Redakcijų, Administracijų ir 

visų štabų ir linkime geriausių 
pasisekimų!

S. L A 134-tos Motery kuopos 
Valdyba ir visos narės

Gerą valandą pasivarčiau, 
vis galvodama, kaip jų prašy­
mą išpildyti, kaip geriau viską 
aprašyti... Matydama, kad 
vis tiek neužmigsiu, atsikė­
liau ir atsisėdau prie mašinė­
lės. Burtų vynas veikia — 
verčia rašyti.

Įsisukau naują baltą popie­
riaus lapą ir pradėjau:

“Buvo Kūčių naktis. Burtų 
naktis, kai vanduo vynu vir­
sta, kai gyvuliai ir paukščiai 
žmogaus balsu kalba...”

♦

Autorės pastaba. Kad skai­
tytojai įgalėtų patys įsitikinti 
aprašytųjų įvykių tikrumu, 
pridedu sąrašą knygų, kurių 
veikėjai laukia išvadavimo iš 
tamsiųjų sandėlių: 1. Pulgio 
Andriušio Vabalų vestuvės, 
1948; 2, Kazio Binkio Baltasis 
vilkas, 1953; 3. Stasiaus Būda­
vo Varpai skamba, 1952; 4. j 
Liūdo Dovydėno Naktys Kąra-Į 
liškiuose, 1954; 5. Stasio Džiu­
go Keturi valdovai, 1955; 6. 
Vandos Frankienės Karalaitės

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBAS
SVEIKINA NAUJIENAS

LINKI NARIAMS IR RĖMĖJAMS 
LINKSMŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

LAI GYVUOJA
ŽEMAIČIAI

PER AMŽIUS!!!

•<_ ■ ’ • U-'.. •«•• ' X-r 1 ■ " \ f. -

1959 METU KALĖDOMS

SVEIKINIMAS SU KALĖDOMIS
IR NAUJAIS METAIS

Teisybės Mylėtojų Draugystės 
visų narių ir Valdybos

W. 'KRIŠČIŪNAS,. pirm.
P. KENUTIS, vice-pirm.
A. KAULAKIS, rašt.
F, BAKUTIS, ižd.
F. KASPER, fin. rašt
P. JUOZAPA VIČIA, A. JAUNIS, 

iždo globėjai
Dr. J. P. POŠKA, daktaras kvotėjas
J. STUMBRIS, maršalka.

Linksmų Kalėdų švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų linki 

visiems savo nariams, jų šeimoms ir 
visiems geros valios lietuviams

Šiame 1959 metų džiaugsmo 
• ir dovanų dalinimo laikotar­

pyje nuolankiai prisiminkime 
Kristaus Karaliaus gimimą 
nedideliame tvartelyje. .

Mes visi iš District Savings 
drauge su Jumis giedami Ka­
lėdines giesmes ir skleidžia­
me džiaugsmą.

Linkiinė Jums ir visiems 
kitiems linksmų ir laimingų 
Šv. Kalėdų.

—District Savings;

PAREIGŪNAI:
THOMAS S. JANULIS. Prezidentas 
JOHN BUDRICK, Viceprezidentas 
JOSEPH M. MOZERIS, Sekretorius 
MARY EISIN, Iždininkas
JOHN E. ŠEPUTIS, Sekretoriaus 

ir Iždininko pavaduotojas.

DIREKTORIAI:
THOMAS S JANULIS
JOHN E. ŠEPUTIS
JOHN JANULIS
JOHN BUDRICK
FRANK DIKSAS
STANLEY STANEViCH
JOSEPH M. MOZERIS
MARY EISIN
ALBERT J. AUKERS
JOSEPH H. STILLER, Counsel
JOSEPH P. VARKALA, Auditor.

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

3430 So. Halsted Street
CLiffside 4-0104
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ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVE

2310 W. Roosevelt Road SEetey 3-4711

Sveikina visus savo kostumerius, esančias ir būsimus 
ir linki visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 

NAUJŲJŲ METŲ

Roosėvelt Furniture Bendrovės Direktoriai:
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, 

FRANK LANGVIS IR VISAS ŠTABAS.

Lithuanian National Democratic Club
Sveikina visus savo narius ir visus geros 
valios lietuvius su Žiemos Šventėmis ir su 

NAUJAIS METAIS

K. ALEfcSIUNAS, pinu., 3338 W. 63rd St., tel. HE 4-3926 
VICTORIA STANIULIS, pagelb., 4602 So. Fairfield Ave. 
ANNA BADŽIUS, nut. rašt. 3520 S. Rockwell, FR -6-5652 
ANNA STAšIRA, turto rašt., 2538 West 50th Street 
S. GALZIN, iždininkas, 857 NV. 50th St. BO 8-4544 
A. ŽIGMONT, 930 W. -35th Street, YArds 7-9589
J. BLOžIS, korespondentas, 3938 NV. 63rd PL, RE 5-5262.

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!
■■a.- n

Linskmų Kalėdų švenčių ir laimingų
Naujųjų Metų linki

LEONARDO ERINGIO
Texaco Service Station

1953 West 67th Street
(Prie 67th ir Dan-ien galvių kamjH))

TeL: GRovehill 6-9810
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Sveikinu su šv. Kalėdomis visus savo klientus, 
pažįstamus ir visus taikingus lietuvius

Kalėdos ir Nauji Melai jau atVjo. 
šia proga daugelis mūsų susikaups 
ir apsvarstys, ką nuveikėm praeitais 
indais. Pirmon eilėn tenka turėiii
galvoje lietuvių ekonominę ir politi­
nę veiklą.

Jau ilgoką melų skaičių man ten­
ka dirbti visuomeninį ir politinį .dar­
bą Amerikoje. Žiemos švenčių pro­
ga permečiau akimi prareilų melų 
veiklą ir priėjau liūdnų išvadų. Vie­
ny Im' 
kerne lietuvių tarpę, nėra.
lietuvių tarpe vienybė yra silpnesnė, 

. negu buvo prieš 10 melų. Lietuvių 
Amerikoje nedaug, bet jei būtume

kurios per dešimtmečius sie-
Šiandien

diivome ugnį augštoje ir
ųe kranto vieloje, po

Kuh.Lii'im'us Reikalus mes primir 
Šiline, o ekonominiame gyvenime mei

nijame taupomas sąskaitas, perkame 
geri uisius automobilius, bet nekrei­

piame reikalingo dėmesio į visuomenines problemas. Bet jei mes ne- 
sirupi sime politika, lai visos kilos mūsų pastangos susmuks.

Amerikos'politiniai principai yra nepaprastai svarbūs. Bet mes, 
lietuviai, tuos politinius principus užmirštame. Politinė veikla yra 
reikšminga ne tik pas mus, bet ir visame pasaulyje. Nevaidinsime 
jokio svarbesnio vaidmens, jei nebūsime pasiruošę ir neturėsime vie­
ningos ir stiprios organizacijos, jei neužmiršime frakcijų, partijų ir 
kitų menkareikšmių skirtumų. Išskyrus svetimos valstybės agen­
tu Maskvai tarnaujančius suklaidintus mūsų tautiečius, visi 
turime, sudaryti vieną galingą lietuvišką šeimą, kurios klausys ir
gnlingieji politikai.

CHARLES P. K AL kaip tada maniau, lurė-

Linksmų Kalėdų ir Laimmgų Naujųjų Metų
linki visiems geros valios lietuviams

METROPOLITAN
STATE BANK

2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET

BANKO VADOVYBĖ IR DIREKTORIAI
Kiekvienas indėlis Federal Deposit Insurance Corporation apdraustas iki $10,000.00

KIKKUEl■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■
SOPHIE BARČUS 

KALBA

savaime suprantama, bus visai 
kas kita. Raudonos anglys 
man žėrėjo degančio ir užkeik­
to lobio auksiniais, ir iš blės­
tančių ir pelenais apsitrau­
kiančių nuodėgulių turėjo iš­
sinerti burtiškasis žodis. Mas­
tydavau apie daugelį ką, net 
apie mergaites, kažkada maty­
tas nueinant pakrančių taku, 
kurioms galėčiau nupirkti šį tą 
atminimui užsidirbęs pinigų. 
Pinigų! Taip velniškai man 
jų reikėjo tą pavasarį. Juk ko 
gi būčiau beldęsis, viską pali­
kęs tokion nuošalumon?

Patsai darbas — tai niekai. 
Reikėjo tik pasispjaudyti del­
nus ir žvaliai suktis su karti­
mi. Mums ketino gerai mo­
kėti. Kažkur aukščiau, girio­
se, vertė į vandenį žiemą pa­
ruoštą medieną. Visa upė ne­
užmatomai buvo jąja užsikim­
šusi. Bendrovė stengėsi kiek 
galėdama išnaudoti pavasa­
rio jėgą. Bet upė spėriai se­
ko. Dvi savaites joks šešėlis 
neužtemdė saulės. Dangus ir 
vanduo buvo taip raibinančiai 
giedrūs ir mėlyni, kad rodėsi 
jau niekad nebeišeiti iš to spin­
dėjimo. Saulė tvaskėjo vir­
šum ir vandenyje, žabalinda- 
ma akis.

Velniškai greitai slūgo van­
duo. Senieji darbininkai tvir­
tino, kad jei nesusilauksime 
šilto ir sodraus pavasarinio 
lietaus, tai darbai užtruksią 
iki švento Jono, kai reikės na-

SOPHIE BARČUS
Lietuviškų radijo programų vedėja ir jos šeima linki visiems draugams 

ir radijo klausytojams linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų.

★

Visos programos iš W0PA, 1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vat. ryto, šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. VAKARUŠKOS: pirmadienį 7 vai.

7159 So. Maplewood Ave. Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO 29, ILLINOIS

gaiš po vieną pagalį atkliudy- 
ti nuo akmens ir dar pastū­
mėti. Rėvose, staigiuose vin­
giuose, pradėjo grūstis krūvo­
mis medžiai. Apkaustytais ga­
lais kartimis turėjome ardyti 
šitokias tvankas.

Suk juos kelmai! Ne tą gal­
vojau aną įsidėmėtiną popie­
tę. Buvo šeštadienis ir būti­
nai turėjau pasiekti namus. 
Mane išleido, bet netrukus ap­
niko nerimas, kad didesnė 
mano plano dalis nueis nie­
kais. Sugaišau lakstydamas ir 
kaulydamas savo uždirbtų pi­
nigų. Ne tik užvilkinau, bet 
ir negavau nė sulūžusio cento. 
Kelias tolimas prieš akis, tad 
pirtis, švarūs skalbiniai ir ma­
lonios valandos išsimaudžius 
prie alaus ąsočio, beliko sva­
jone. Kad ir niršdamas dėl 
busimųjų nuostolių, o vienok 
užsispyriau keliauti, vis dar 
slaptai vildamasis, kad gal 
kaip nors, gal... Kartu pa-, 
traukė ir vyras nuo Vaiguvos. 
Didesnė mūsų kelio dalis tu­
rėjo tą pačią kryptį.

— Kaip manai, ar iki nak­
ties parsimušim? — nesiliau­
damas savyje, klausiau kelio­
nės bendro, tikėdamas iš jo
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. -WEDNES., DECEMBER 23, 1959

marius katiliškis

NAKVYNg PAS AMERIKONĄ
Sniegui nutirpus, išėjau dirb­

ti prie upės, lai buvo nauja,

ką. Gal nevisai taip, bet du 
pagrindiniai dalykai van­
duo ir medis, buvo bendri. 
Vietoje ilgų sienojų, surištų į 

, ilgu.4 plaustus, turėjome Iii: 
metrinius pagalius. Ir mes

■ ėjome krantu. Srovė dorojosi 
! laisvai. Mes leidome popier- 
i malko , upe žemyn.

?iau išskydusi migla, įsibrau­
nanti tarp žemės ir dangaus. 
Po teisybe, dar nebuvo tikro 
pavasario, ir kalbėti apie aud- 
rą su žaibais ir perkūnijomis, 
netiko. Medžiai tebestovėjo be 
lapų, tik sunkūs pumpurai ir 
apsidulkinę alksnių ir lazdy- 

Įnų žirginiai, svėrė plonąsias 
šakeles.

. I Kad perkūnija, tai nieko.

Nuplaktų smagiai ir prnt.iii. 
O čia gali būti prasčiau. Už­
sirauks padangė, kaip maišu. 
Ir savo rūpestį ištariau garsiai:

Įduosime nugaras, vy­
ruti.

— Panašu į lai. Brenda 
saulelė, kaip į vandenį.

Traukėme išnašiu žingsniu, 
atsisegioję pusšvarkius, pla-

(Tęsinys 4-me pusi.)

paguodžiančio atsakymo.
Mūsų dienos— mūsų nak­

tys, nei šį - nei tą nupaįs- 
lė jis, ir pasižiūrėjo į saulę. 
Vėjas nugulo, tačiau kažko­
kie neaiškūs, palši debesys 
pasikėlę artėjo iš vakarų. li­
ne debesys pagaliau, o grei- j

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
PROGA SVEIKINA CHIŲAGOS IR 

JOS APYLINKĖS LIETUVIUS

< (.įdarys išsklisdavo su 
,.T m. Užsimiršdavau pri- 

, tm J l aibai ir netrukus pasi­
jukdavau vienas. Gal tas bu- 
I vo negerai lokiuose metuose, 
i bet k: aš galėjau padaryti, jei 
lieji melai, kaip sykis, mane 

I vėlė, i laigė ii- neleido išsitiesti 
' ten, kur būčiau turėjęs tiestis, 
: kur turėjau kilti sieksniais 
j'aui.št .n ir lapoti. Įsidėmėti- 
Į l tias laikas savo žalumu, likė- 
> (imu. sausa ir sprangia skurdo

MW

JOHN J. KAZANAUSKAS 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 

LOAN ASS’N. PREZIDENTAS

Linksmą Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki draugams ir visiems lietuviams

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba: n
JOHN J. KAZANAUSKAS

Prezidentas
PETER KAZANAUSKAS

Viceprezidentas
STEPHANIE KAZANAUSKAS

Sekretorius - Iždininkas
ANTHONY L. LAPINSKAS

Advokatas ir Sekretoriaus-
Iždininko padėjėjas _____

g Direktoriai:
JOHN J. KAZANAUSKAS 
PETER KAZANAUSKAS 
JOSEPH W. KILIKEVICE 
PETER KRAUJALIS 
ANTHONY L. LAPINSKAS 
WALTER MISEVICH 
ANTHONY VILKAS 
JOHN ZELIS

CHARTERED AND SUPERVISED 
BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

FEDERM
AND LOAN ASSOCIATION

2202 West Cermak Road Chicago 8, Hi 
Phone: Virginia 7-7747 

“PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS”
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KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ—1960—METŲ PROGA

nuoširdžiai sveikiname visus mielus savo bendradarbius, 
kįijentųs, draugus, pažįstamus ir bendrai visų lietuviškų 
visuomenę, linkėdami šventiškos nuotaikos bei linksmybės, 

tyro džiaugsmo su vidiniu pasitenkinimu, pelnytų 
pasisekimo ir geros sveikatos!

Paulius Leonas, Bernard A. Gerčius, Algis Grigas* 
Paul Hanisko, adv. John B. Kerulis, Antanas Linas, 
Bronius Liskus, Antanas Plaušinaitis, Halina Plaušinaitis, 
Pranas Pranckevičius, Antanas Rėklaitis, Aloyzas 
Sirutis, Justinas šaulys.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Chicago 29, Illinois 

Tel.: WAlbrook 5-6015

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 
Metų linki savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

DRIVERS LUNCH ROOM
VINCAS ANCIULIS, Sav.

3729 So. Morgan Street

Linksmu Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkį visiems savo kostumeriams ir draugams

ANNS TAVERN
PACKAGE GOODS AND LIQUORS 

MRS. ANN SEGDA, Sav.

I

(žioje pasirodė jisai toks • — Sepigu sakyti. O kad 
mes gryni, kaip po išpažinties, 
— teliko man liūdnai palin­
guoti galvų.

Lašai tankėjo. Jau jie pri­
plakė vieškelio dulkes, že­
mė patamsėjo ir vis labiau iš­
siskyrė šviesį ir minkšta pa­
griovių žolė.

— Už pinigų ir ubagų guldo 
seklyčioje. O mes pabandysi­
me taip sau, pas gerus žmones. 
Ė, gerų žmonių dar tiek ir tiek 
mūsų žemėje. Ar aš to neži­
nau? Skersai ir išilgai išsibas- 
čiau nuo tokių metų. Ne, į 
šitą vienkiemį neisim. Kur du 
bernai samdyti ir kokie trys 
šunys daužosi prirakinti prie 
klėčių, nėra ko girgždinti 
vartų.

Gerai, neikime. Aš pilnai 
pasikliauju savo kelionės ben­
dro patirtimi ir be niekur nie­
ko apšaukiu jį savo vadovu ir

827 West 33rd Street Tek: LA 3-4349 |

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linkiu visiems savo 

kostumeriams ir draugams

WESTWOOD LIQUOR STORE
Rinktiniai vynai, likeriai ir alus 

ALEX ŠIMKŪNAS, Joniškietis

2441 West 69th Street PRospect 6-5951

O pradžii. . 
nekalbus ir rambus. Besišne­
kučiuojant ir kelias nepra­
ilgsta.

Bet pusės dar nebūsime su­
korę. Ir žiūrėk, kokie įtarti­
ni ženklai. Oras pasidarė gar­
sus, tartum tuščia statinė. Ir 
takšt, takšt, po lašelį. Lašnoti 
pradėjo iš lėto ir smulkiai, be­
veik lijundra. Susižvalgėme 
vienas į kitų, žinodami kų tai 
reiškia.

— Ištrinks nugarėles — atsi­
dusau su ilgesiu ir pavydu, 
matydamas ūkininkus besisku­
binančius nuo lietaus iš laukų. 
Viensėdijose rūko pirtys. Ak, 
gi ar ne šeštadienio vakaras 
buvo.

— Nieko nebus. Priseis nak­
vynės ieškoti, — brazdinda­
mas pirštais rudas barzdos 
ražienas, suniūkė visai be pir­
mykščio entuziazmo Miknius.

Linksmų Kalėdų ir. laimingų Naujųjų Metų 
linki savo klientams ir draugams

MARQUETTE BAKERY
V. ALBRECHTAS, savininkas

2616 West 69th St. Chicago 29, Ill.
Tel. WAlbrook 5-3471

laikinai, 
Turįs sū- 
pradžiai. 
tas kam

čiai mosuodami tuščiomis ran­
komis. Ir kišenės buvo toly­
giai tuščios, jei neskaityti 
žiupsnio sutrinto tabako. Bu­
vome saulės ir vėjų nugairyti 
ir nuplyšę, kaip čigonai, išsi- 
vėlę sakais, kaip deguto degė- 
jai. Ir išsipustę iki paskuti­
niojo skatiko, kad nors imk 
ir pakilk į dausas — taip bu­
vo lengva dūšioje ir kūne.

Savo kelionės bendro teži­
nojau pąvardę. Prie upės jį 
šaukė Mikniumi. Nors jis ne­
mikčiojo, bet šiaip jau nebu­
vo iš pačių šnekiųjų. Tačiau 
pamažėle jis įsileido ir papa­
sakojo keletu atsitikimų iš sa­
vo praeities. O ji buvusi šio- 
to verta, žinoma, lyginant su 
manąja. Tik prieš keletą sa­
vaičių grįžęs iš kareivijos, ir 
jo plaukai dar nebuvo spėję 
ataugti. Nublukusių šiaudų 
spalvos ir smarkiai retėją ant 
kaktos, ir man rodėsi, kad 
niekad jie nebeatžels kaip rei­
kiant. Jo pląukai, lyg išsily- 
ginimui, vešėjo kitose vietose. 
Pro atsegtų marškinių antį 
yeržėsi ruda velėna, ir visų 
veidų, beveik iki akių, dengė 
savaitės barzęla, taip pat ruda, 
stangi ir aštri, kaip ražiena. 
Iš pažiūros atrodė žymiai vy­
resnis negu leido jo metai, gy­
venime patyrus, savimi pasiti­
kįs ir savarankus. Aš su pa­
vydu galvojau ir lyginau sa­
ve, kad man jau vargiai teks 
prisikasti iki tokios patirties 
ir tokio vyriškumo. Tik ke­
letas inetų mus teskyrė, o aš 
dar tebebuvau vaikas daugely­
je vietų, ir kaip sykis tokių 
vietų, kurias turėčiau pirmiau­
siai iškišti priekin ir jomis 
remtis ir vadovautis, kaip gai­
rėmis-

Ir anksčiau jis dirbęs prie 
upės, bet dabar tik 
nes negalįs dykinėti.
mušti keletą šimtelių 
Ir juos sumušiųs, ar
patiksiąs ar ne. Jis turįs pra­
dėti gyventi ant savęs. Ant 
savęs? Man keistokai nuskam­
bėjo šitoks pasakymas, lyg kas 
nors gyventų ant kito. Aš tai 
tikrai negyvenau. Ne, čia ir 
slėpti kai kurie man paslap­
tingi ir dar neprieinami daly­
kai. Miknius tikrai norėjo gy­
venti sau U savų gyvenimą, 
kai tuo tarpu aš nesusigau- 
ęlžįaų ko iš viso man reiktų 
norėti ir siekti. Miknius — 
štai kur žmogėnas, jaunas dar, 
o jau žino ko nori! Jis įsteig­
siąs cemento dirbtuvę. Nepa- 
lųaiiyhile klaidingai; ■— ne pa­
lies ceAiento, bet iš cemento 
daromų dalykų dirbtuvę. Kur 
būsią liejami šuliniams renti­
niai, tilteliams vamzdžiai, ša- 
ligatviąms plokštės ir kas tik­
tai nori. Ir manąs, kad duo­
nos turėsiąs per akis. Nes da­
bar jau cementas įeinąs į ma­
dą ir mūsų krašte. Jis galėtų 
ir dailide būti, arba mūrinin­
ku, ir eiti namus ir tvartus 
žmončips statydamas. Stogų 
dengimas jam beveik įgimtas 
amatas, nes su amžinatilsį tė­
vuku jau nuo mažens karstėsi 
po skliautus ir čiukurus. Ir 
nesą skirtumo ar šidudų, ar 
gontų, ar čerpių. Galėtų ir 
skardinius dengti, het stogų 
dcngėj u greičiausiai nebūsiąs 
ir pasitiksiąs prie cemento.

Na kai šitaip jis, .tai ką aš 
begalėjau? Nieko, suvis nie­
ko. Aš net nebuvau prainatęs 
kokių išmoningų vyrų besa- 
ųia. Ir kaip man reikės pasi­
tempti, nenorint likti visų nu­
stumtų. Ir jau patsai laikas 
būtų pradėti ruoštis rimtam 
gyvenimui. Tik ot, kad kas 
pusąkylų kajp?

Negi (lųbaų paklausi Mik­
niaus, kad pasakytų? Nė jis 
pasakys, nę ką. Kas jam, tin­
ka, lai man ir iš tolo nepa- 
siekiąma. Aš toks nevėša ir 
nepergudriausiai surėdytas. 
Kad ir dabar: — jis tik pasa­
koja ir dėsto savo ateities pla­
nus, o man jau ir piršto dėji­
mui vielos nebelieka išsikišti.
—WEDNES., DECEMBER 23, 1959
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vyresniuoju. Tr vienok, Į tar­
pų pagalvoju, kad baisiai ge­
ra būtų dabar sėdėti ant dvi­
račio balnelio.

— Va, sakau, — kad taip su

dviračiais, tai jau būtume ir 
paršvilpę.

— Dviratį tai aš pirksiu. Ir 
greitai pirksiu. Be dviračio,

(Tęsinys 5-me ousl)

Linksmų Kalėdų švęnčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linkiu visiems savo 

kostumeriams ir draugams

URBA, GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

z Tek: LĄ 3-5800 arba LA 3-5870

Iš reto žvaigždėta padange aukštai 
Didingai prabilo Kalėdų varpai.
Ir girdi kiekvienas, kam liūdo širdis, 
Kad užgimė Meilė, prašvito naktis.

—Putinas

LINKSMŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS
,fc U . ■», k • { iJi Jii 11 , 1

..U . tUJ-JU.

Mr. and Mrs. Stanley P. Mažeika
IR

Mr. and Mrs. John G. Evans
(EVANAUSKAS)

Tel.: HEmlock 4-4321
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

911 WEST 19th PŲACE, CHICAGO 8, ILL. 
Phone: CAnal 6-1041

Spausdiname knygas, brošiūras, programas ir kitus 
prekybinius raštus.

2438 W. 63rd St.

1

BUTVILAS PRESS
MR. ir MBS. GEORGE BUTVILAS.

Juozus ir Eugenija StaHKoniai
DEGTINĖ, VYNĄS, ALUS IR MALONUS 

ŲATAUNĄVIMAS VISIEMS

Linksmų sv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linkime visiems kostumeriains

MARQUETTE FASHIONS
Moterų Rūbų Krautuvė

S. IR Z. JURKŪNAI

Linksmų Kalėdų Švenčių ir 
Laimingų Naujų Metų

■ 2421 W. 47th Street

■ WHMH ■« ■

Malonaus džiaugsmo Kalėdų šventėse ir 
geresnės sėkmės Naujuosiuose 1960 Metuose 

visiems savo, klientams ir draugams linki

VALERIJONAS ŠIMKUS
Generalinis kontraktorius

2618 W. 714 Stręęt, Chįęągo 29, III.
Tel. PRospect 8-4268 ir 69

Linksmų Kalėdų švenčių 
ir Laimingų Naujų Metų

VISIEMS CHIŲĄGOS LIETUVIAMS LINKI

LEONARD BUKAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

10821 So. Michigan Avenue
Ptaie CO 4-2228.

LINKSMŲ KALĖDŲ 
IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

visiems mūsų draugams 
ir klįjeutams.

Mes norime nuoširdžiai padėkoti 
visiems, kurie siunčia dovanų siun­
tinius savo giminėms į S. S. S> R. 
paskutiniais 26 metais per mūsų 

bendrovę.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455

4102 Archer Ave. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399

1313 Addison .Road 
Cor. Superior & 71
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

st.

SKYRIŲ
1991 Broadway
NEW YORK 23, N. \ 
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560

683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. ? 
BAker 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

390 W. Broadway
S. BOSTON 27, MAS: 
ANdrew 8-8764

346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

Gied ųiigųbepkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. PETER BRAZIS 
Gydytojas ir Chirurgas 
2434 West 71st Street 
TeL: HEmlock 4-5849I

%^W.VAMW-W»W^^-,.WliWAVaW.W*%WB"«W«W

Danutė ir Vacys Jakovickai, sav.
MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖS 

IMPORTUOTI IR VIETINIAI GAMINIAI

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų visiems savo klientams ir 

bendradarbiams linki

į 4064 So. Artesian Ave. LAfayette 3-7155 <

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
proga sveikiname visus lietuvius ir 
kviečiame vieningai dirbti ir siekti 

didesnių laimėjimų mūsų Tautai

LITHUANIAN CHAMBER OF 
COMMERCE OF ILLINOIS

1933 I960

VALDYBA:

DR. JOSEPH B. JEROME, Prezidentas 
FELIX A. RAUDONIS, Viceprezidentas
DR. KAZYS DRANGELIS, Viceprezidentas 
ALGIRD L. PIVARONAS, Viceprezidentas 
ANTHONY J. VALONIS, Iždininkas 
ADOLFAS BALIŪNAS, Sekretorius

DIREKTORIAI:

STANLEY P.. BĄLZEKAS Sr.
JONAS STANKUS
JULIUS KUZAS
JOHN W. ŲAŲHANKIS 
ANTHONY J. RUDIS

STANLEY BALZEKĄS JR.
JUDGE ALF. A. WELLS
FRANK ZOGAS
WILLIAM J. KAREIVA

tai kaip šuva pamušta koja,
— gyvai reagavo į mano sva­
jingas 'užuominas Miknius.

Ocho! Pirkčiau ir aš negaiš­
damas. Tik vis dar neprisi- 
kasu prie tų perkamųjų. Ir 
kaip regis, maža galimybių 
greitai prisikasti. Tad kolei 
kas telieka pasikliauti savo 
nekaustytomis kanopomis.

Atokiau nuo vieškelio dunks­
nojo senobinės trobos, dengtos 
šiaudais ir ne taip jau plačios. 
Miknius ėjo pirma — aš tik 
atsisukdamas šnairavau i šu­
nį, kuris siausdamas ratu, vįs 
pikčiau vamsėjo ir taikstėsi 
prie kojų. Iš tvartų išėjo mer­
gina su kibirais. Ji tad ir Ųu- 
vo užkalbinta:

— Labą vakarą. Ar negalė­
tume pas jus pernakvoti?

Mergina pastatė kibirus, ap­
sišluostė rankas ir sudraudė 
prikliai įsilojusį šunį.

— Ačiū už labą vakaią. Ar 
nakvynės, sakote? Aš neži­
nau. .. Ar yra mama viduj ?
— tai sakė vaikysčiui, kokių 
dvylikos metų, prisėlinusiam 
ir stebinčiam mus. Tas tik 
apsisuko ir nėrė į gryčią.

i — Prašom į vidų, — pakvie­
tė mergelė.

Miknius mirktelėjo per 
petį:

— Merga — pusė velnio.
— Hmm... — suniurzgiau 

eidamas priemenėm
Basas ir vienmarškinis vaik­

palaikis jau buvo apskelbęs 
kokie mes svečiai. Tvirta mo­
teriškė lankstėsi ir kilojo 
puodus nuplieksta priežados 
šviesos.

— Tai nakvynės? Negalė­
sim priimti, ne, — prabilo ji 
pirmoji, mums dar nespėjus 
susivokti nuo ko čia pradėti. 
Aš pastebėjau, kad ji gana ap­
kūni ir pražilusį, nors nepa­
sakytume!, kad sena. Tokias 
moteris kažkodėl laikiau ypa­
tingai maloniomis ir paslau­
giomis. Ko, ko, o geros širdies 
jau turėtų nestokoti. Bet šiuo 
kart ji .dūstelėjo šalčiu. Ji 
kalbėjo storai ir trankiai, lyg 
pavožta kubilu. Miknius atsi­
krankštė. Paruošti žodžiai ėjo 
niekais, tad jis įr paklausė 
stačiai:

— Tai kodėl jau, gaspadin, 
negalėsite?

— Negalėsim ir tiek. Vyrų 
neturim namie. Ir vietos pas 
mus ne po valiai.

— Kiek čia tos vįetos mums? 
Daržinėje gaiėtųųie prasnūstį,
— grėsmiiigai, atkišęs apžėlusį 
smakrą, derėjosi draugužis.

— Koks gi guolis daržinėje 
šiokiu laiku? Šieną jau, sų- 
šėrėm. Ar guldysi žmogų ant 
suplėkusių pernykščių šiaudų. 
Jei negali pakloti lovos alkie­
riuje, kaip sveęiųi, tai ir ne­
išeina. ..

Ugnis iš, priežadus rąudo.naį 
blūsčiojo ant priešinės sienos, 
ropinėjo, aslpję. Ūkininkės vei­
das patamsėjų, ię vėl nušvito 
kokia tai nejaukia, nurausvin­
ta šypsena. rŲąvp kibirų ir ki­
tokių apyvokos indų ji laikėsi 
stačiai ir nepajudinamai, pa­
siraičiusi rankoves ir įsispren­
dusi į šonus. Vaikas laikėsi 
įsikibęs durų rankenos, pasi­
ruošęs atidaryti jas iki galo ir 
mus tuč tuojau išleisti. Pro 
durų plyšį mačiau kaip lašai 
krinta nuo stogo ir smulkiais, 
alšokstapęiąis purslais, ap­
taško slenkstį. Mus aplojęs 
rudai margas šuva, tupėjo ne­
toliese. Ir jis mūsų laukė išei­
nant. Ir mergina tebestovėjo, 
lik jau kitoje vietoje — prie 

; Šulinio.
— Netokie mes ponai, kad 

reikėtų į alkierių vėsti. Tik 
pašėlusi dranga ir naktis prieš 
akis, — Mikniaus balsas plau­
kė lygiai ir pusbalsiu. Ir jame 
neišgirdau nuolankaus prašy­
mo, greičiau valdomą nirtulį.

— Je, j e, kad neišpuola, — 
ir ūkininkė atgręžusi plačią 
nugarą, pasilenkė prie savo 
puodų.

— Eime, — pasakiau, — Ne- 
prisimelsi, jeigu nenori.

i Miknius norėjo dar kažką i 
peštelėti, bet greitai atsisakė, 
užsimaukšlino kepurę ir įtrau­
kė pečius, lipdamas per slenks­
tį tiesiog po lašais.

— Sudiev! — atsisveikino­
me kartu.

Vaikas pirmas smuko į kie­
mą. šuva, to tik laukęs, vėl 
įniko loti. Lietelis jau tankiai 
ir sodriai šniokštė šiaudinia- ! 
me sloge. Mergina lydėjo mus 
iš paniūrų, nedrąsiai. Jai 
tartum nepatogu būtų buvę, 
kad išeiname nieko nepešę. 
Kilstelėjau jai ranką. Juk ji 
gana maloniai mus sutiko.

— Mergiotė visiškai nieko, 
bet užtat senė, tai kruvinas 
galąstuvas, — niurzgė Miknius.

(Tęsinys 6-me pusi.)
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Mūsų gausią klientūrą sveikiname su Kalėdomis ir Naujais Metais
PRAPLEČIAMA SU GERESNIU PATARNAVIMU MŪSŲ

AUGANČIAI KLIENTŪRAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
Dabar Jūsų

PAGRINDINĖ ĮSTAIGA:

39 — 2nd Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
AL 4-5456-7

161 Main Street 
PATERSON 1, N. J. 
MU 4-4619

PRISTATYMAS GARANTUOTAS

(Licenced by Intourist)
patogumui veikia šešįos musų įstaigos

SKYRIAI:

2076 Sutter Street 
San Francisco, Cal.
Fllmore 6-1571

2683 West 14th St. 
CLEVELAND 13, O.
TOwer 1-1068

AUGUSTAS SALDUKAS

Midland Savings and Loan 
Assn. Prezidentas

1015 E. Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA. 
HU 1-2750

2222 W. Chicago Ave 
CHICAGO 33, ILL. 
BR. 8-6966

NIEKO EXTRA NEREIKIA MOKĖTI

LAIMINGŲ 1 9 60 METŲ!

Prabėgusieji 1959 metai mūsų bendrovei buvo vieni iš geriau­

siųjų. Mes įsigijome daug naujų taupytojų. Mūsų turtas užaugo Ugi 

5 milijonų dolerių. Taip pat turėjome gražaus pelųp. Ta$ įgąUl'Ū 

mus nuo 1960 metų sausio mėn. 1 dienos mūsų mokamą aukštą divi­

dendą dar pakelti Vč/ė. Dabar mes mokėsime 4i/>% ant visų sąs­

kaitų, o aut specialių “Bonus” sąskaitų 5/<. Tai aukščiausias di­

videndas Chicago j e.

Naujųjų Melų proga noriu padėkoti visiems mūsų taupytojams 

ir koslumeriams už puikų kooperavimą naudojantis mūsų įstaigos 
patarnavimais. Kviečiu visus lietuvius įsijungti į mūsų bendrovės 

taupytojų šeimą.
Visiems lietuviams linkime Laimingų Naujų Metų!

Midland Savings and Loan Association
4038 Archer Avenue, Chicago 32, Ill. Telefonas: LAfayette 3-6719

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKIME DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS

O’Malley & McKay, Inc.
GENERAL INSURANCE AGENTS

Reikalaukit savo atstovo arba brokerio apdrausti savo 
namą, rakandus arba kitokias brangenybes mūsų įstai­
goje. Mes esame Pirmos Rūšies nariai The Chicago 

Board of Underwriters.

222 West Adams Street Room 800
Telephone CEntral 6-5206
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į LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
į NAUJŲJŲ METŲ VISIEMS LINKI

Ik Al Himnui V!-o m1.

WILLOW SPRINGS DRUGS

REXALL HONOR STORE
L. LEO APOLIS, R. Ph.

8517 Archer Road Willow Springs, Ill. <
Phone: TErminal 9-1030 ■:

linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo klientams ir draugams

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

12116 So. 93rd Ave. Tel.: Gibson 8-4938 
PALOS PARK, ILL.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

JOSEPH LEPA
Smagi užeiga ir piknikams daržas.

8200 and Kean Ave. Willow Springs, III.
Te!l.: TErminal 9-5143

I

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
VISIEMS SAVO KLIENTAMS 

IR DRAUGAMS LINKI
£

S

John ir Elzbieta Bačiūnai
30 W. State Street 

GENEVA, ILL.

Malonaus džiaugsmo Kalėdų šventėse ir geresnės 
sėkmės Naujuosiuose 1960 Metuose visiems savo 
mieliems klientams ir visiems lietuviams linki

— Vyrų, vadinasi, nesą namie. 
Sakyk, nenoriu, stačiai. Dar 
ževernoju apie lovas. Rupūžė 
pamatinė. . .

Jau visas dangus buvo apsi­
traukęs ištisiniu debesiu. Že­
mė pajuodo, tik rugių ir dobi­
lų sklypai, suvi lašų, 
skaisčiai atsišvieb mose, 
tartum bal linini' tos
marškos. Sėjai parų 
vos godžiai gėrė lašu; o 
jų aižėjo ir išsileido grumstai.

Ir valgyti pašėlusiai noris.
Vaje, ką jis pasakė, valgyt 

noris? Lyg kokią naujieną. 
Aš jau taip išsmukęs, kad gro­
bas grobą ryja. Ką bepadės 
sakymas, tad rydamas seilę, 
pasiūliau pabandyti laimės se­
kančiame kieme.

— Gerai.
Kumbrinome pasistatę apy­

kakles ir susikimšę rankas į 
kišenes. Ir ši sodyba neatrodė 
iš pačių turtingųjų, tačiau ge­
rai prižiūrimi trobesiai rodė, 
kad gyvenama pasiturinčiai. 
Švariai nušluotas kiemas gy­
vai priminė šeštadienio vaka­
rą, ir visiems dirbantiems už­
tarnautą poilsi. Aploti šunų, 
pravėrėme duris i trobą. Šei­
myna sėdėjo už stalo. Baltai 
dūlavo vyrų marškiniai. Aiš­
ku, jie ką tik grįžę iš pirties, 
šlapiais plaukais ir įkvipę šu­
tintomis beržinėmis vantomis. 
Skambėjo šaukštai ir viralas 
garavo iš dubenų. Ėmė didi 
pagunda sėsti šalę jų ir taip 
po porą gerų lėkščių išsrėbti. 
Mano draugužis panašiai tu­
rėjo galvoti, nes pasisveikinęs, 
neužmiršo pridėti: “Skal­
sink Dieve”.

Dėkui, į lai atsakė iš 
užstalės, bet sėstis neprašė.

— Jieškome nakvynės. Ar 
neišpultų kokia kertelė?

— Tai, kažin?.. — prabilo 
storai. Prieblandoje negalė­
jome įžiūrėti veidų, nė kitų 
smulkmenų. Tas, kurs atsi­
liepė, padėjo šaukštą ir žiūrė­
jo į mus. — Su nakvyne ne 
kas. Jeigu jau labai norit, lai 
eikit pas seniūną. Jis nuro­
dys ir paguldys jumis. Žinai 
dabar, tokie prisakymai, kad 
be seniūno, be valdžios reiš­
kiasi, svetimo žmogaus neve­
lija į savo trobą įsileisti.

— Mes tik nakčiai, neapsi­
gyventi. Su aušra vėl išei­
nam.
,— Kad ir na' . o pirma 

reikia pas seniu 1 am mes 
jį ir išrinkom, kt. kelei­
viais, visokiais, rūpi.. Ten, 
va, žiūrėkit, po kairei rasite 
jo trobas. Arba eikit nuo klė­
ties takučiu per dobilieną. 
Bus tiesiau. Karavyko kryžius 
prie vartų, — dudeno tas 
patsai storasis balsas, ir pa­
rodė ranka į langą.

Viduje buvo šilta, apytamse, 
kampe skambiai ir nenutrūk­
stamai čerškė svirplys, ir va­
karienės kvapas kuteno šner­
ves. Mane staiga suėmė pyk­
tis:

— Seniūną rasim ir be tams­
tos nurodymų. Einame prisi­
statyti valdžiai.

Ir patempiau « savo draugą 
už rankovės.

Niekas nesipriešino ir ne­
bandė sulaikyti. Labai jau na­
gai niežėjo tėkšti ką nors į tą 
patrijarchališką stalą. Kokį 
daiktą ar žodį, kad čepsinčias 
burnas aptėkščiau jų plerpia­
mu viralu. Duris trinktelė­
jau, taip kaip ir reikia 
truputį smarkiau, ir prieme­
nėje akimirkai stabtelėjau, 
tikėdamasis, kad mano įžūlų 
pasielgimą priims kaip iššau­
kimą, ir išbėgs pora pečiūkų 
bernų muštis. Pasižiūrėjau į

DELTA”
ELENA GAILEVICICTe, 

užeigos savininkė

1714 W. 46th St Tel.: Virginia 7-9382

SEASON’S GREETINGS 
TO MANY OUR LITHUANIAN 

FRIENDS and ASSOCIATES

JOE SCHMIDT
HOME MADE SAUSAGE AND

HICKORY SMOKED MEATS

Phone.: ORchard 3- 4540 
8840 Waukegan Road

MORTON GROVE, ILL, 
T^TnaŪjTeNOS, CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNES., DECEMBER 23, 1959

Miknių ir pamaniau, kad jau 
taip pigiai neužsileistume.

Kokiam krašte mes esa­
me? Kas čia per žmones?

Užsirūkykim, lepasa-

Ausyse tebe- 
ir storas kai- 
tartum gru- 
sekė Įkandin, 

tai
išgirtas vaišingu- 

Aš dar labai jaunas il­
gy venini e 

in an

k ė jis.
Pastovėjome gale trobos, kui­

ne taip krito lašai, kol susisu­
kome cigaretes, pirštus pir­
miau nusišluostė į marškinius. 
Ir pūsdami dūmus nušlepsėjo­
me atgal j vieškelį. Stipriai 
lemo. Lietus šniokšlė kaip 
reikiant. Nugaros drėko vis 
labiau. Nuo kepurių lašai ri­
tosi už kaklo ir šalta srovele 
tekėjo iki pat kelnių rumbo. 
Ir miškas, į kuri artėjome, ir 
laukai ir dangus susilygino 
nuobodžiausiame pilkume, ir 
mūsų sumerktos stovy los ny­
ko monotoniškame šlamėjime. 
Rodos nieko pasaulyje nebeliko 
— lik vandenys, kelio purvas 
ir srūvantis, ranka pasiekia­
mas dangus.

Nepajėgiau taip veikiai iš­
spjaudyti gomuryje susitelku­
sio kartumo, 
čirškė svirplys 
iniečio balsas, 
biausia patyčia 
Tai tokie mūsų žmonės, 
toks, tasai 
m as!
nieko gyvenime neišmanau, 
bet vistiek man liūdna, lyg 
tikrai dėl kažko brangaus nu­
sivylus.

Neteko man dar niekur 
melsti pastogės ar duonos. Bet 
mano tėvelis vis sakydavo, 
kad pakeleivis yra tavo brolis. 
Jam dar didesnė dalis pri­
klauso, nes jis sušalęs, per­
merktas, pavargęs ir alkanas. 
Nebuvo tokio a........
išeitų iš mūsų I 
nepavalgidintas 
Nors koks ten 
Nesuprantu... 
rudnugarių veislė čia gyvena?

— Čia, matai, reikalas toks, 
kad nebėra pasitikėjimo,1 - 
po valandžiukės atkaklaus ty­
lėjimo, atsiliepė Miknius. — 
Ir kas dėl to kaltas? Many­
čiau, jogei patys tie, kurie atei­
na ir prašosi priimti. Va gi 
čia, netoliese, sausino balas, 
vedė melioraciją kultūrtech- 
nikai. Aš patsai dirbau ir to­
dėl gerai žinau ką sakau. 
Griovkasių iš viso svieto buvo 
prigužėję. Ir kokių jų nebu­
vo? Nerastum apylinkėje nė 
vieno ūkininko, kurs nebūtų 
vienaip ar kitaip su jais su­
sidūręs. O ar žinai kas tai 
per paukščiai? Na gi, tokie 
kaip mes. Vieni, kaip žmonės, 
o kiti gyvena savaitę, ar mė­
nesį pas ūkininką, valgo jo

itsitikimo, kad 
kiemo žmogus 
ir nepailsėjęs, 
mūsų ūkelis! 

Ar jau tokia

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga visus 
geros valios lietuvius sveikina

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

CHARLES GENIS JOHN’S FOOD MART
INSURANCE BROKER — NOTARY PUBLIC

OFFISAS:
4917 W. 14th Street
TeL: TOwnhall 3-6169 

iHlHUIIIIIIIIIMlilllllllllHIHIItHllllllinittlllllHIMHIHIIIIlItl

likerių, vyno ir alaus importo bendrovė, 
sveikindama pirkėjus ir gėrėjus švenčių 
proga, prašo neužmiršti ir 1960 metais.

KORPORACIJOS VALDYBA.

4839 West 14th St, Cicero
Tel.: OLympic 6-0527 1447 So. 49th Ave. Tel.: TOwnhall 3-9571

jiuiiiiiiiiiiiiHUiHiiini’HiiHiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiHiuiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiii

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR 
TO THE LITHUANIAN CUSTOMERS OF IMY

GRANT WORKS COAL & OIL 
(WE SELL FUEL OIL) 

ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

GRANT WORKS FRUIT MARKET

4907 W. 14th St., Cicero Phone: OL 2-0946

16th St. and 49th Court Cicero 50, Illinois 
Phone: OLympic 2-9311

We have fresh vegetables and fruits everyday.

Wholesale and Retail. — Free Delivery.

nakties iš-
Užmokesnio vietoje,
palieka suplyšusias

duoną, guli jo kambaryje ar 
daržinėje, 
nyksta, 
žiūrėk,
kelnes, kaip gyvatė savo iš­
narą. Ir gerai dar, jei šeimi­
ninkas ko nepasigenda. Ne­
sakau, kad visi. Bet būna lo­
kių. Na, padarė vienas, tai 
dešimčiai akis užtepė, kaip su 
mėšlu. Ir tavim nebetiki po 
to, ir tavęs verčiau pasisau­
gos. Iš kur ūkininkas žino, 
kad tu pilietis tvarkoje? Nėra 
parašyta ant kaktos.

Nėra, ne, liūdnai pa­
lingavau galvą.

Tai ir viskas būtų. O tačiau 
nėra taip paprasta, kai patsai 
esi paliečiamas. Ir kelias ta­
sai toks svetimas, ir abipus jo 
sodybos, kur gyvena tokie ne­
draugiški ir perdaug jau at­
sargūs žmonės. Ir mano dar­
bas, ir mano bėdos draugai. 
Jų dainelės, blevyzgos ir smul­
kios šunybės. Mane nukratė 
drebulys, kad gal aš ir neipra- 
siu tokiam gyvenimui, ir žiau- 

apkars mano dalia. Jeigu 
man geresnės nebūtų skir- 
Ė, jau gal geriau keliauti

(Tęsinys 7-rvf- pusi.)

riai 
jau

SEASON’S GREETINGS TO OUR 
MANY FRIENDS and PATRONS 

MORTON PARK FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSN. OF CICERO 

4!4 Dividends on Insured Savings 
Phone: Bishop 2-2924 

5221-23-25 W. 25th STREET 
CICERO, ILLINOIS

A MERRY CHRISTMAS 
from

PHILIP A. KUHN and CO.
(Not inc.)

Cement and Brick Work.
403 E. EVERGREEN ST. 

MOntrose 8-0187 
WHEATON, ILL.

SEASON’S GREETINGS 
from

President
RICHARD ZUELKE

Village of Bellwood, Hl.

MERRY CHRISTMAS 
and

HAPPY NEW YEAR

ROBT. E. BLUBAUGH
Manufacturers, Representatives 

Representing: Nibco Fittings and 
Valves — Ken Ray Brass, Nupak 
Oakum, Magnalum, Shower Bars.

Fl 5-2050
2405 Division St. FI 5-2050 

MELROSE PARK, ILL.

1 MERRY CHRISTMAS 
May the coming year bring you 

Happiness and Prosperity.
FRANK M. FORAN

Funeral Home

Distinctive Chicago and Suburban 
Funeral Service.

Phone: GLobe 8-0208
7306 W. Archer Ave., Summit, III. 

(Just West of Harlem Avenue)

NAMŲ
1611 So. 49 Court

Cicero, Illinois

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų linkiu

savo draugams, pažįstamiems ir pacientams

Dr. F. TALLAT-KELPŠA
SLA 301 kp. daktaras-kvotėjas

5002 West 16th St., Cicero, Ill.
Tel. offiso: TO 3-0959 — namų GA 3-6046

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

DR. J. H. YORKE
OPTOMETRIST

1446 So. 49th Court Cicero 50, Illinois 
Tel.: OLympic 2-2645 ■— AN 3-6415

Ofiso vai.: kasdien, išskyrus tree., nuo 7—9. šeštad. nuo 2—4 ir pagal 
susitarimą. 400 W. Madison St. Ofiso vai. ka dien nuo 9-5:30, šešt. iki 1.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

ANTANAS VASILIAUSKAS
MAISTO KRAUTUVĖ

1345 So. 49th Avenue Cicero 50, Illinois 
TeL: TOwnhall 3-2834

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir pažįstamiems linki

JUDGE LOUIS W. KIZAS
CICERO TOWN COURT 

Justice of the Peace Cook County
Ass’t. Attorney General

1515 So. 49th Avenue Cicero, Illinois
Telefonas: TOwnhall 3-8185

Linksmų šv. Kalėdų ir Laimingų Naujųjų 

Metų linki savo kostumeriams

PUTRIM’S FOOD MART
1446 S. 49th COURT — OL 2-7529

CICERO 50, ILL.

PAUL PUTRIM Free Delivery
PAUL PUTRIM, JR. Home made sausage our specialty

CHOICE MEATS and POULTRY
MR. and MRS. JOHN BUTVILAS

1501 So. 49th Avenue Cicero, Illinois
Phone: OLympic 2-3722

OM J M

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams linki

TAMALIUNAS A & A TAVERN
ALEX and ANTHONY, Props.

TELEVISION - POOL

i 
i
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LIETUVIU RAUDONOSIOS ROŽĖS 
PAŠALPOS KLUBAS CICEROJE

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga 
sveikina NAUJIENŲ dienraštį ir 

klubo visus narius.

Klubo valdyba 1960 metams:
William C. .Jankauskas, Joseph Klimas, K. IP. Deveikis, 

Ren Tumavich, Anthony R Petkus, Julius Zaura, 
John Zaura, Charles Genis ir Mike Knizik.

Klubo susirinkimai įvyksta kas pirmą kiekvieno 
mėnesio penktadienį.

MIELOMS,-IEMS KLIJENTAMS IR VISIEMS 
PAŽĮSTAMIEMS LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ 

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 1960 METŲ

ONA LEPERTIENĖ

4839 W. 14th St., Cicero Tel.: OL 6-0527
Mezgykla, rūbų valykla ir siuntinių už geležinės 

uždangos persiuntimo agentūra.

Maloni užeiga pasilsėti, pasilinksminti ir taurelėj 
paskandinti savo vargą

4837 West 14th Street

Linki savo draugams ir visiems lietuviams 
linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1960 metų

ELENA IR JURGIS BURBOS
JPM

Linksmu Kalėdų ir laimingu Naujųjų Metų 
linki visiems savo klientams ir draugams

VLADAS B. BIKULČIUS
lietuviškos Užeigos savininkas

4845 West 14th Street Cicero 50, III.
Tel.: TOwnhall 3-9611

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
1960 metų linki visiems draugams 

ir klijentams

ADOLFAS HASENAITIS

1500 So. 49th Avė, Cicero Tel.: TO 3-9695
Jūsų patogumui švari ir erdvi svetainė su atskiru bufetu 

ir virtuve parengimams ir susirinkimams.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
1960 Metų, pilnų gražiausių radio 

ir televizijos valandėlių*

Alray TV & Appliance Services 
4911-13 West 14th Street Cicero 50, Ill. 

Tel. : OLympic 2-3710 
PARDUODAME ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PHILCO, 

CBS 1R COLUMBIA TELEVIZIJOS SETUS. 
Turime didelį pasirinkimą radijo aparatų ir fonografų.

(Tęsinys iš 6-to pusi.)'

nors ir visą naktį, be sustoji­
mo, nors ir kraujais lytų, kad 
tik nereikėtų klausytis bobų 
ir senių. Ir Mikniaus mintys 
matyt krypo panašia linkme, 
ir jis po valandėlės tylos,. 
tarė:

— Bjauru, kai pagalvoji, 
kad turi nuo kitų malonės 
priklausyti. Nors imk ir eik, 
nesustodamas. Kiek dar tau 
kelio?

— Spėju, kad nemažiau pen­
kiolikos kilometrų bus. O gal I 
ir visas dvidešimtis. Ne iš mo­
lio esame, neištišime.

— Kas sako, kad iš molio? 
Tik va, aš manau, kad kitas 
neįsileidžia ir dėl to, kad ne­
pasidarytų sau kokių iškaščių.

— O kokių? — susidomė­
jau.

— E, tai valgydink, tai ką. 
Žinai...

— Tepasiunta jie. Ir kąsnis 
užsiskersuotų gerklėje, kai pa­
matytum kokia širdimi tave 
priima. Maža bėda, galiu pa­
būti per naktį ir neėdęs. Ar 
pirmas kartas,?

Ir mes slidinėjome patižu- 
siame kelyje, traukdami pa­
čiu jo viduriu. O miškas kilo 
priešais tamsus ir grūmojan­
tis, ir jau girdėjosi jo šniokš­
timas, lyg ten plauktų srauni 
ir vandeninga upė. Ant kal­
nelio, pačioje pamiškėje, glū­
dėjo vieniša sodyba. Jeigu dar 
ir čia nieko nepešim, tai jau 
tiek — teks lįsti į šlapią ir 
juodą mišką. Tad gal dar pa­
mėginti?

— Galim.
šviesos languose tvaksėjo, 

lyg ten, už tų sienų, būtų vi­
sos linksmybės ir patogumai.

i Staiga stabtelėjau ir pasiū­
liau:

— Žinai ką? Iš karto pa­
sakykim, kad valgyti nenorim
— sotūs esame. Ir tik nusnū­
sti kur ant suolo. Mes tik pa­
stogės jieškome, ir Viskas. 
Gerai?

Jisai pritarė. Sutarta.
Koks gi kiemas liūtų be šu­

nies? Tik čia jis nesidraikio- 
jo palaidas, o daužėsi ant 
grandinės, kuri savo ruožtu 
buvo pasieta ant vielos, nu­
tiestos tarp trobesių. Jie išsi­
dėstę tvarkingu keturkampiu 
ir kažinkaip lengvai nutūpę 
augštumėlę.

— Žiū, elektros besama! 
Sakau, iš kur čia taip šviesu.

— Ugi malūnėlis ant stogo,
— neužsileidau ir aš pasta­
bumu.

Iš vidaus sklido radio mu-j 
zikū. Na, pataikėme! Net 
nejauku.
•Pasitiko nebejaunas vyras. 

Norėtume perilakvoti.
— O, nakvynės? Eikit šen, 

vidun. Pažiūrėsime.
Taigi, tik nakvynės. Esa­

me pavalgę ir tenorime kaip 
nors pradreižti naktį. Įsilijo 
pašėlusiai, o kelio dar šmote­
lis. .. — pavariau vienu kvėps­
imi neseniai kilusią ir aptartą 
mintį, kad atsargiai su val­
giu.

Vyra uždarė duris ir šūk­
telėjo smagiai:

— Ar turėsi tiems vyrukams 
vietos, Morta?

Moteriškė žvaliai atsisuko. 
Ji buvo skaisti ir jauna, plyš­
tančiai iš raudonumo ir svei­
katos žandais, tokia pilnakrū- 
tinė mergina. Ji minkė lęšių 
ir knebinėjo pirštų galais pri­
kibusius jos gabalėlius.

— Atsiras. Prašom sėstis.
Ir balsas jos pasirodė pilnas 

šilumos ir malonus klausytis. 
Ir visa kita taip pat: — švie­
sa, spraganti ugnelė, tvarkin­
gai surikiuoti daiktai. Ir ta­
sai radio, lyg jo balsą iš gra­
žios dėželės girdėčiau pirmų 
kartų. Atsikvėpiau giliai, o 
tačiau su nepasitikėjimu ir 
tikru gailesiu, kad visi tie mo-; 
nai labai greitai gali dingti, Į 
ir pasižiūrėjau į Miknių, kurs 
pirštais brazdino folinę 
barzdą.

(Tęsinys 8-ame pusi.)

Kalėdų švenčių ir artėjančių Naujųjų Kietų 
proga daug laimės bičiuliams linki

CICERO STATE BANK
25th Street and Cicero Avė.

OLympic 2-2000

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
301 KUOPA — CICERO

Per savo valdybą sveikina savo narius, ypač biznierius, 
Kalėdų Švenčių ir Naujųjų Metų proga ir linki 

vešiems geros sveikatos, sėkmės ir laimės

J. TARULIS, pirmininkas
K. P. DEVEIKIS, organizatorius

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1960 Metų linki 
visiems kostumeriams, draugams bei pažįstamiems.

LITHUANICA CLUB
TADAS KAZIMIERAITIS IR 

ONA MICKEVIČIENĖ

7 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 23, 1959

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR

LAIMINGŲ 1960 METŲ LINKI
VISIEMS PAŽĮSTAMIEMS

J. VAITAITIS, M. D.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1960 
Metų linki visiems draugams 

ir kostumeriams

COMMUNITY PHARMACY
C. KARECKAS, R. Ph.

Lietuviška spauda, įvairiausi kūdikių ir foto reikmenys.

5000 West 16th Street Cicero, Illinois

Phone: OLympic 2-0951i 4920 West 14th Street Cicero, Illinois 
Tel.: TOwnhall 3-9601 . - -

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^.wAxnXXXX^XXXXXXXXXXtX^XXXXmxxxxXxxUXXixxxxxxxxAZm

Our best wishes
to everyone 

fora
Merry Christmas

and a
Bright and Happy

New Year

JOHN F. KIMBARK
JERRY HOLECEK President
JERRY F. JUSTIN Town Clerk
JOSEPH S. KRAL . Collector
TED J. ZAREMBA Supervisor
JOHN F. KIMBARK Assessor
STANLEY PARA Trustee
FRANK I. KRAL Trustee
FRANK A. MURIN
U....__ ______

Trusted

JERRY DOLEZAL

REPUBLICAN TOWNSHIP COMMITTEEMANuiutAjm "T X 'W T'T 'jn MAArr W.TilTAA x x j

THE ELECTED REPUBLICAN OFFICIALS
OF THE TOWN OF CICERO
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲJŲ METŲ VISIEMS LINKI

DAN IR DELLA KURAIČIAI

linĮtsmų Kalėdų ir Laimingu Naujų Metų 
linkime mūsų visiems kostnmeriams ir draugams

STANLEY LITWINAS, PRESIDENT

Carr-Moody Lumber Co.
3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272

Visiems mūsų draugams ir Klientams Enkime Linksmų šventų Kalėdų ir Laimingų

Naujųjų Metų. Mes dėkojame už pasitikėjimą ir daug užsakymų, kuriuos mes gavom.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
Licensed by USSR

Atidaryta kasdien 9—6 ir sekmadieniais 9—4 tiktai vyriausioje įstaigoje.

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel.: CH 3-2583

308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8-5040
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430

MŪSŲ S
900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461
39 Raymond Plaza W. 
NEWARK, N. J. 
Tel. MArket 2-2877

K Y R I A I

132 Franklin Ave. 
HARTFORD. CONN.
Tel. CHapel 64724
11339 Jos. Campau
DETROIT 12, MICH.
Tel. TOwnsend 9-3981

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6. N. Y. 
Tel. MOhawk 2674
632 W. Girard Ave. 

PHILADELPHIA 23, PA.
Tel. WAlnut 5-8878

(Tęsinys iš 7-to pusi A

— Lyja, pasakė jis, ro­
dos lik jam vienam težinomą 
paslaptį.

— Atsakančiai, — suliko šei­
mininkas. Traukitės prie 
ugnies. Nusivilkit sermėgėles. 
Jau, regis, bus kiaurai permir­
kusios.

Teisybė, tik spėjome prisėsti, 
o jau lašeliai teškeno nuo kel­
nių ir švarkų ir teikės ii liūg­
nelius ant puikių grindų. Pri­
traukė muips kėdes prie ug­
nies. Rūbai garavo. Iš karto 
mušė šiluma į visą kūną ir pa­
sidarė lengva, tartum numetus 
visą kelio purvą ir nesėkmin­
gus bandymus. Tik tas nema­
lonus išlyto šunies tvaikas, 
mūsų atsineštas i jaukius na­
mus.

šeimininkas teiravosi ar 
mes iš toli keliaujame ii' ką 
veikiame. Kai mes, pritrenkti 
netikėtai sutikto svetingumo, 
laikinai pritrūkome žado, jis 
laisvai, kaip ir dera, vyriau­
siam namiškiui, šį bei tą šne­
kučiavo. Penkių dešimtų jis 
gal dar ir neturėjo, nors ge­
rokai pražilęs ir pasimetęs į 
suprą, kas rodė, jog jaunystė­
je šokiu darbu laužėsi į gy­
venimą. Balti, su mėlynais 
ruoželiais marškiniai, apspau- 
sli languotos liemenės, kvepė­
jo geru muilu ir karšta laidy­
ne. (ii įsispyręs basnirčia į to­
kias keistas, minkštais padais 
klumpes. Vidttje šliurinėti 
tai kągi, patogu ir minkšta, 
bet išeik su jomis pro duris. 
Iš jo kalbos netruk.is sužino­
jome, kad jis ne taip sau kai­
mietis, ir tokį apsiavimą jis 
sau gali leisti. Tik prieš treje­
tą metų grįžęs iš Amerikos. 
Pirkęs nedaug žemės ir gyve­
nąs sočiai. Tyčia pirkęs ne­
daug, kad netapsikrauti dar­
bais. Išsatęs trobas, parsive­
dęs pačią, na ir ko daugiau?
Tai čia jo p’a’ti taip mitriai 

besisukanti, ruošdama vaka­
rienę? žiūrėk ’ tu man! Iš 
balčiausių miltų darė varškė­
čius, dėjo į puddą, ir po to 
gamino padažą? negailėdama 
grietinės ir lašinių. O kvapai 
tik drasko šnėrveš ir žadina 
ėdrumą. JaurtĄ'; pačią beturįs 
žmogėnas — pamaniau sau — 
nė, ne toks jau jisai karšin­
čius, bet matai ką reiškia pi­
nigas! Kapt tokią skaisčią 
merginą sau į pačias, ir tiek.

Bemokąs amerikonas gy­
venti. Visur patogu ir gražu, 
nelyginant mieste. Mes sėdė­
jome virtuvėje, kuri buvo taip 
erdvi, kad joje nors vestuves 
kelk. Naujoviška krosnis, van­
dentiekis, spalvotų plytelių 
grindys, sudarančios visumoje 
kažinkokius raštus, lyg žvaig­
ždes, lyg eglaites. O ta elekt­
ros šviesa! Gana, gana. Vi­
sur matėsi tvarką mėgsanti 
moterišką ranka. Gerą pačią 
vedęs amerikonas. Ir ta min­
tis nuolat smaigstėsi galvoje, 
pakaitomis su ruošiamos va­
karienės vilione.

Miknius jau buvo įsivaręs į 
kalbą ir stengėsi neužsileisti 
šeimininkui. Taip, šis lietus, 
tai auksas ir palaima ūkinin­
kams. žemė jau spėjusi taip 
išdžiūti, jog vietomis net skel- 
dėti pradėjusi. O šilumos vis 
dar skalsiai, tai žieminiai ja­
vai neįstengia atsiplėšti nuo 
grumsto ir gelsta laiškais. Da­
bar tai kas kita, dabartės tai 
susitaisys. Ir pievos susigaus 
bematant, ir medžiai sulapos. 
Ir apie daugelį ūkinių painia­
vų jiedu šnekėjo. Turėjau su­
tikti, jog mano kelionės sėbras 
ne vien apie cemento darbus 
ir stogų dengimą nusimano, 
bet ir povyzą rimtą moka iš­
laikyti. Na, tas jam gal ir ne­
sunku turint išretėjusius plau­
kus ir neskustą barzdą.

— O dabar prie vakarienės 
prašau, — sučiulbo meletos 
balsu jaunoji šeimininkė.

Aš, tur būt, kvailai išsišie­
piau, nes ji pasižiūrėjus nusi­
juokė.

(Pabaiga rytoj)
8—NAUJIENOS^ CHICAGO 8,HL

WED NES., DECEMBER 23, 1959

JCHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

S. BALZEKAS, Sr.

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS

— IR —

VISIEMS

LIETUVIAMS!

S. BALZEKAS, Jr.

Balzekas Motor Sales ,lnc.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“U WILL LIKE US”

4030 Archer Avenue Telephone Virginia 7-1515

SVEIKINI DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS BEI
NAUJIENŲ SKAITYTOJUS SU ŽIEMOS 

ŠIAURĖS GRĮŽIMO ŠVENTĖMIS IR 
NAUJAISIAIS METAIS

Joseph J. Pranckas
‘NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA
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